UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DIREITO - COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL Nº 2809/2024

RESULTADO FINAL PPGD

EDITAL 2282/2024/DIREITO-CPGDIR-UFMG - SELEÇÃO INTERNA DOUTORADO
SANDUÍCHE - CAPES/PDSE

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD) da Universidade Federal de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições regulamentares, divulga resultado final PPGD,
atendendo ao disposto no Edital n.2282/2024/DIREITO-CPGDIR-UFMG de 18 de outubro de
2024, que trata do processo de seleção interna do Programa de Pós-Graduação em Direito para
Doutorado Sanduíche CAPES/PDSE.

 Nome Registro Pontuação
1 Luíza Resende Guimarães 2023651950 94,50

2 Fransuelen Geremias Silva 2023652604 93,50

3 Júlia Vieira Froes 2023651993 88,50

4 Helena Lanna Figueiredo 2023652108 84,75

5 Renata Aparecida Pimenta de Melo 2023659935 83,25

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2024.

MARCELO MACIEL RAMOS

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito

Referência: Processo nº 23072.260867/2024-50 SEI nº 3816451

Edital 2809 (3816451)         SEI 23072.260867/2024-50 / pg. 1

Qualificação do
candidato

(desempenho e
produção

acadêmica)
(10)

Qualidade do
Projeto Doutoral

(15)

Relevância do
Plano no exterior
para a pesquisa

doutoral
(15)

Exequibilidade
do Plano de
Pesquisa no

exterior
(15)

Pertinência entre
a pesquisa
doutoral e a
produção

acadêmica do
coorientador no

Exterior
(15)

Relevância da
produção

acadêmica do
coorientador no

exterior
(15)

Relevância da
instituição do

coorientador no
exterior

(15)

Nota
final -
Média
geral
(100)

Posição

 MAR DAV VIT EDU MAR DAV VIT EDU MAR DAV VIT EDU MAR DAV VIT EDU MAR DAV VIT EDU MAR DAV VIT EDU MAR DAV VIT EDU Soma/4

Fransuelen
Geremias
Silva

10 9 9 9 14 10 12 13,5 15 11 15 13,5 15 15 15 14 15 15 15 14,5 15 15 15 14,5 14 13 15 13

  Média: 9,25 Média: 12,375 Média: 13,625 Média: 14,75 Média: 14,875 Média: 14,875 Média: 13,75 93,5 2º

Helena
Lanna
Figueiredo

10 8 7 8,5 14 11 10 14,5 13 10 15 10 13 15 8 10 15 15 12 13 15 15 15 15 14 14 15 14

  Média: 8,375 Média: 12,375 Média: 12 Média: 11,5 Média: 11,25 Média: 15 Média: 14,25 84,75 4º

Júlia Vieira
Froes

9 7 7 8,5 14 12 10 13 14 10 15 11,5 14 15 8 11 15 15 15 13,5 15 15 15 14,5 14 14 15 14

  Média: 7,875 Média: 12,25 Média: 12,625 Média: 12 Média: 14,625 Média: 14,875 Média: 14,25 88,5 3º

Luíza
Resende
Guimarães

8 9 8 9 14 13 12 14,5 15 13 15 13,5 15 15 15 14 15 15 15 14 15 15 15 15 14 13 15 14

  Média: 8,5 Média: 13,375 Média: 14,125 Média: 14,75 Média: 14,75 Média: 15 Média: 14 94,5 1º

Renata
Aparecida
Pimenta de
Melo

7 7 7 7,5 12 9 10 13 13 10 15 11 13 15 8 11,5 14 15 12 12 14 14 15 14,5 13 12 15 13,5

  Média: 7,125 Média: 11 Média: 12,25 Média: 11,875 Média: 13,25 Média: 14,375 Média: 13,375 83,25 5º

	Edital 2809 (3816451)